¿Qué hemos conseguido con estas discusiones? Poner en claro tus luchas con Manés e inclinar la balanza al lado de la razón; y en esta lucha ni uno de tus dardos, pero con daño tuyo, ha podido alcanzar a tu maestro y ver con toda claridad

docere posse Adam bonum a Deo conditum, sed ad hoc credendum sola esse lectionis auctoritate contentum, qua post formatum hominem sexto iam die communiter de omnibus creaturis refertur: *Et vidit Deus omnia quae fecit, et ecce bona valde* (Gen 1,31). Quod non pro opificis dignitate, non pro appensione eius iustitiae, sed pro testimonio, quo communiter quae creata sunt, bene facta dicuntur, Adam quoque haud iniquum aestimes institutum. Porro licet hoc Manichaeum tam leviter pulset, ut rideat: Traducianum tamen revinctum exponit nobis. Ut enim nullo testimoniorum divinatorum in hanc rem populos congregemus: Apostoli solius auctoritate praescribimus, qui cum foedum praevideret errorem, celso adversum vos ore detonavit dicens: *Quoniam omnis creatura Dei bona est* (1 Tim 4,4). Si ergo ad probandum bonae naturae primum hominem fuisse formatum, sufficit hoc quod dicit Moyses, universa Deum bene condidisse, perque hoc tu cum peccato creati a Deo Adam non potuisse contendis, quia bonus inter reliqua legitur institutus: iisdem lineis referemus, per hoc nullum posse cum peccato nasci, quoniam ab Apostolo omnis creatura Dei bona esse defenditur. Quid ergo his disputationibus actum est? Videlicet, ut id quod ratio indagarat, optio quoque indicti inter te et Manichaeum proelii publicaret: ut cum proposito certamine ne unum quidem telum sine tua pernicie in praeceptorem tuum

que vosotros estáis de acuerdo en todo con los maniqueos para formar una infame e impía asociación. ¿Dónde encontrar unión más estrecha que allí donde no hay ninguna diferencia? Muere, pues, el dogma de los traducianistas con el de los maniqueos. Lo que a uno golpea, imposible no hiera al otro. Existen entre vosotros las mismas instituciones, idénticos misterios, los mismos peligros. ¿Y te estomaga si te llaman retoño del viejo Manés?»

Ag.—Dices que no puedo probar con razón alguna que Adán haya sido creado bueno, como si éste fuera el punto central de nuestra disputa. ¿No decimos, acaso, los dos, ni tú solo ni yo solo, que Adán fue creado bueno? Los dos decimos que la naturaleza es buena y que podía Adán no pecar si no quería. Yo voy más lejos que tú y la proclamo mejor, pues afirmo que podía no morir si él hubiera querido no pecar. ¿Cómo puedes tú afirmar que no puedo demostrar con razones que Adán fue creado bueno por Dios, si mis razones lo demuestran mejor que las tuyas? Las mías, en efecto, demuestran no sólo que pudo no pecar si no quería, sino también que podía no morir si no hubiese querido pecar; las tuyas prueban que fue creado mortal, de suerte que, pecara o no pecara, debía morir.